Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N9- 0SG/2024

Requeiro a mesa depois de ouvido o plenário e cumpridas às formalidades do Regimento

Interno, que seja feito um PEDIDO DE INFORMAÇÃO a PREFEITA DESTE MUNICIPIO, a Exma.

ADRIANA PAES, extensivo a Secretaria municipal de Saúde para que se forneça as seguintes

informações:

1) Quantos foram os casos de dengue registrados em nosso município no ano de

2023?

2) Quantos foram os casos de dengue registrados em nosso município até o momento

no ano de 2024?

3) Informar se, estão sendo adotadas medidas, em caráter emergencial, para o

combate à dengue? Se sim, quais? Detalhar.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, o avanço dos casos de dengue no país gera em

toda população a sensação de vulnerabilidade da sua saúde. Sabemos que esta evolução tem

relação direta com a falta de ações do próprio cidadão, mas cabe ao Município, através de

ações eficazes, campanhas de esclarecimento e, principalmente, um enfrentamento rápido

da situação para garantir que o problema não se alastre. Houve o dia D contra a Dengue no

último dia 02 de março, um evento nacional e não vimos nenhuma ação voltada para o

assunto vindo da gestão municipal. Segundo a Secretaria Executiva de Vigilância Sanitária

Glória do Goitá está entre os municípios silenciosos, que não estão notificando desde o início

do ano os casos de dengue. Não estamos entrando nas estatísticas, portanto, referidas

informações são necessárias pra entendermos o que está acontecendo. Dá-se conhecimento

ao Ministério Público e ao Tribunal de Conta.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: 2_41
Alberto Petrucio

Asst. Legisl

I22y
da Silva
. 017/2016

Plenário Benedito de Souza Ferreira, 04 de março de 2024.

A D DE

VER ADOR/AUTOR

EL
iNGI7RMreepN

BlSPo DE :
0-000 A:5D .R64213E

t
Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória doWGoL tá

CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-matitrezultiaWriloriadogoita@gmail.com